

団体保険の主な商品・特約における

保険金等支払関係の主な約款規定（抜粋）とお支払いガイド

■総合福祉団体定期保険

所属員（役員・従業員など）やそのご遺族の生活保障を目的とした商品で、所属員全員に加入いただく全員加入タイプの保険です。

所属員が死亡または約款所定の高度障害状態になられた場合に、団体（会社など）の定める弔慰金・死亡退職金などの規程に基づいて死亡保険金または高度障害保険金をお支払いします。特約が付保されている場合は、不慮の事故による傷害によって約款所定の障害状態になられたときまたは傷害の治療を目的として約款所定の入院をされたときに、団体（会社など）の定める見舞金などの規程に基づいて給付金を支払います。

【約款抜粋】 [普通保険約款](#) . . . 死亡保険金、高度障害保険金
[災害総合保障特約](#) . . . 障害給付金、入院給付金

◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)

■団体定期保険・無配当団体定期保険

所属員（役員・従業員など）やそのご遺族の生活保障を目的とした商品で、所属員などが任意に加入することができる任意加入タイプの保険です。

所属員などが死亡または約款所定の高度障害状態になられた場合に、死亡保険金または高度障害保険金をお支払いします。

特約が付保されている場合は、特約の内容に応じて、不慮の事故による傷害によって死亡または約款所定の高度障害状態・障害状態になられたときなどに、約款所定の保険金または給付金をお支払いします。

【約款抜粋】 [普通保険約款](#) . . . 死亡保険金・高度障害保険金
(※) [災害保障特約](#) . . . 災害保険金、障害給付金、入院給付金
[災害割増特約](#) . . . 災害保険金、災害高度障害保険金
[傷害特約](#) . . . 災害保険金、障害給付金
[入院保障特約](#) . . . 災害入院給付金、疾病入院給付金、入院保障充実給付金

(※) 団体定期保険のみに付保できる特約です。

◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)

■団体3大疾病保障保険（ホスピタA）【全員加入タイプ】

所属員（役員・従業員など）に対する「治療と仕事の両立支援」をサポートすることを目的とした商品で、所属員全員に加入いただく全員加入タイプの保険です。

所属員が3大疾病（がん〔悪性新生物〕・急性心筋梗塞・脳卒中）で約款所定の条件に該当された場合に3大疾病保険金をお支払いします。

【約款抜粋】 [普通保険約款](#) . . . 3大疾病保険金

◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)

■団体3大疾病保障保険（ホスピタV）【任意加入タイプ】

所属員（役員・従業員など）に対する「治療と仕事の両立支援」をサポートすることを目的とした商品で、所属員などが任意に加入することができる任意加入タイプの保険です。

所属員などが3大疾病（がん〔悪性新生物〕・急性心筋梗塞・脳卒中）で約款所定の条件に該当された場合に3大疾病保険金をお支払いします。

【約款抜粋】 [普通保険約款・申出による無効に関する特則](#)・・・3大疾病保険金

- ◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)

■医療保障保険（団体型）

公的医療保険制度の補完的役割を担うことを目的とした商品です。

所属員（役員・従業員など）などが約款所定の入院をされた場合に治療給付金または入院給付金を、死亡された場合に死亡保険金をお支払いします。

【約款抜粋】 [普通保険約款](#)・・・治療給付金、入院給付金、死亡保険金

- ◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)

■団体信用生命保険

住宅ローン等の各種ローンを借り入れた債務者などが債務の返済期間中に死亡または約款所定の高度障害状態などになられた場合に、所定の保険金を債権者などにお支払いし、その保険金をもって当該債務の返済に充当することを目的とした商品です。

【約款抜粋】 [普通保険約款](#)・・・死亡保険金、高度障害保険金

[3大疾病保障特約](#)・・・3大疾病保険金

[身体障害保障特約](#)・・・身体障害保険金

[介護保障特約](#)・・・介護保険金

[がん保障特約](#)・・・がん保険金

[リビング・ニーズ特約](#)・・・リビング・ニーズ特約の特約保険金

- ◆ご請求手続きの要領、保険金等をお支払いする場合やお支払いできない場合の具体例については以下をご参照ください。

[【お支払いガイド】](#)